[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2319
[bookmark: _Hlk62804858]Aos treze dias do mês de setembro de 2021, sob a presidência do vereador Ildemar Zoz, realizou-se a 33ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara de Vereadores. Presentes todos os vereadores, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Após leitura da ata nº 2.318, a mesma foi aprovada. Expediente: Do legislativo deu entrada a Resolução 002/2021, que regulamenta a concessão de título de cidadania honorária, benemérita de que trata o artigo 25, inciso XVIII, da Lei Orgânica do Município de Schroeder, e a outorga da Comenda Araribá de acordo com a Lei Municipal n. 2.478/2020. Deu entrada o ofício eletrônico da Caixa Econômica Federal, CE  0871/2021-REGOV/JV, datado de 13/09/2021, com assunto: Crédito de Recursos Financeiros – Orçamento Geral da União. Palavra Livre: O vereador Adriano Dias Furtado fez uso da palavra expondo sobre questões levantadas por moradores, relacionadas à poluição e disseminação de detritos no ar, que estariam acontecendo por parte da antiga empresa Menegotti, recentemente adquirida pela Castertech, a qual acaba soltando fuligens durante processos de sua produção. Os moradores relatam que são prejudicados, pois essa fuligem danifica seus equipamentos, entre outros desconfortos, como a sujeira que fica nas casas, a pintura dos automóveis danificada, a sujeira na água das piscinas, nas placas de energia solar, entre outros, sem contar que ainda prejudica o meio ambiente. Adriano enfatizou que a empresa é importante para o município, contribuindo através de seus impostos, porém é necessário que seja tomada alguma providência a fim de resolver ou amenizar essa situação. Acredita que existam filtros para que essa fuligem não escape. Deixou claro que em sua opinião, a solução não seria jamais a retirada da empresa da localidade e nem a dos moradores. Pediu ao líder de governo leve a demanda ao Executivo. Os vereadores Ildemar Zoz e Everaldo Manoel Coelho explicaram que ambos estiveram em contato com o Executivo e com representantes da empresa Castertech, os quais informaram estar cientes do problema e comprometidos em melhorar o sistema de filtros da fábrica, e estão buscando as soluções necessárias para amenizar de imediato a questão, mas pedem paciência, pois acabaram de assumir o empreendimento. Everaldo informou que esteve em reunião no dia de hoje com representantes da Empresa, os quais informaram que vão contratar uma empresa especializada para fazer o estudo na busca de resolver o problema, mas para isso, é necessário um período entre 30 e 70 dias para que a empresa contratada entregue o laudo com as orientações necessárias a serem feitas. Adriano respondeu que os moradores já entraram em contato com o IMA – Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina. Reforçou que é importante ter empresas, mas é imprescindível que cada uma cumpra com sua responsabilidade ambiental. Everaldo replicou que o IMA deu 60 dias para a empresa entregar o laudo referente a situação, mas a empresa está tentando negociar, pois ao que está previsto não conseguirão atender a esse prazo. Adriano enfatizou que é necessário se colocar no lugar do morador, um deles por exemplo, já explicou ter perdido a pintura de seu carro, visto que não há mais como recuperar. Sabe que a empresa pode ressarcir, porém é necessário a resolução total do problema. O vereador Eroldo Wudke perguntou em aparte se o problema teria aparecido somente agora. Adriano respondeu que o problema é antigo, porém acontece em períodos, sendo alguns mais altos e outros mais baixos. A vereadora Ana Claudia Locilha de Oliveira explicou em aparte que é uma situação antiga, porém, desde fevereiro os problemas vêm aumentando e após ser feita uma análise pela ambiental do município, foi repassado aos moradores que o órgão responsável por esse assunto seria o IMA. Como os moradores já sabiam da transição entre as empresas decidiram esperar a mudança, pois haviam recebido sinalização positiva de um representante da Castertech quanto a resolução do problema ao assumir a empresa, mas por ser um problema antigo, os moradores já estão saturados. Eroldo mencionou ter achado estranho o problema aparecer após uma transição, mas entendeu que se trata de algo antigo. Adriano enfatizou que a ideia é buscar alternativas para solucionar a questão. O vereador João de Ávila fez uso da palavra pedindo ao líder de governo que leve ao Executivo, que a situação das Ruas Ayrton Senna, Tancredo Neves, Palotina, Moises Rabello e Leodato Ribeiro, ainda não foram resolvidas, continuam sem macadame e algumas Ruas como a Palotina e Osvaldo Lenzi, foi colocado um material de má qualidade e gora estão muito escorregadias, os moradores pedem a manutenção das mesmas com urgência, visto que estão sem condições de trafegabilidade. Informou que as Ruas Moises Rabelo e Leopoldo Gorges também precisam de patrolamento. O vereador Manoel Ednilson Burgardt fez uso da palavra solicitando o envio de ofício a CELESC pedindo esclarecimentos sobre um poste na Rua Amandus Muller, na travessia entre os bairros Braço do Sul com Rancho Bom, o mesmo foi danificado durante o ciclone bomba no ano passado, e ainda não foi substituído. Informou que já fez essa solicitação em junho, mas até agora não obteve resposta. Explicou que o município oficializou a rede e após isso é a feita a doação para a Celesc, ficando ela responsável pela manutenção da mesma. Comentou sobre a resistência que ainda existe em relação a vacina contra a covid-19, explicando a importância da mesma, visto que a situação ainda é crítica e não existem leitos suficientes. Fez um apelo para que todos se vacinem e pede que a Secretaria de Saúde trabalhe mais quanto a essa questão de conscientização. Sobre a situação dos saibros nas ruas, explicou que de fato estava sendo retirado um material com qualidade inferior, porém a situação já foi regularizada. Quanto a empresa Castertec do Grupo Randon, explicou que a fuligem é um problema de fato muito antigo. Explicou que a empresa fez um grande investimento e a intenção é dobrar o faturamento, mas é claro que não quer dizer que podem trabalhar de qualquer jeito, e eles enquanto vereadores são representante da sociedade, por isso, acha importante que aconteça uma reunião entre os representantes da empresa juntamente com os vereadores para tratar dessa situação da melhor maneira possível. Adriano comentou em aparte que se houver a reunião acha importante que o Executivo seja convidado a participar também. Ildemar Zoz comentou em aparte que o Executivo está em conversa com a empresa, e não acha adequado pressionar a empresa que acabou de assumir e já se colocou à disposição para resolver, porém acha interessante fazer a reunião para oficializar a situação, pois os vereadores estão se dedicando e indo a trás, mas muitas vezes perante a sociedade isso não fica visível e acham que não está sendo feito nada. O detentor da palavra enfatizou a importância de deixar registrada a reunião e divulgar o que ficar decidido na mesma, para que o munícipe fique apar da situação. Reforçou que o munícipio quer apoiar a empresa que é benéfica para Schroeder, inclusive a intenção do Executivo é fazer a pavimentação ao redor da mesma assim que possível. Ordem do dia: Aprovado em 2ª votação o Projeto de Lei Nº 16/2021 com a Emenda Modificativa Nº 008/2021. Sem mais a tratar, o senhor Presidente, encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 20 de setembro de 2021 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.
2/200

112/200

Ildemar Zoz – Presidente

Manoel Ednilson Burgardt -   Vice-Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Eroldo Wudke

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
110/200